PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 003/2023

“Institui o “Dia Municipal da

Agroecologia” e a “Semana

Municipal da Agroecologia”,

e dá outras providências.

Art. 1º Fica instituído o “Dia Municipal da Agroecologia” que será

comemorado anualmente no dia 15 de abril data em que se comemora o Dia Nacional

da Conservação do Solo, e designa a “Semana Municipal da Agroecologia”, a ser

realizada no período compreendido entre 15 a 19 de abril.

Art. 2º A Semana Municipal da Agroecologia tem por objetivo conscientizar a

população do Município de Ipê, através de campanhas informativas e materiais

educativos organizados sobre a consciência de questões relativas aos cuidados com

meio ambiente.

Art. 3º Para organização das atividades a serem desenvolvidas na Semana

Municipal da Agroecologia, poderá ser constituída uma Comissão Organizadora com

representantes do Poder Executivo, Secretaria de Agricultura, Secretaria de

Educação, Câmara de Vereadores, Centro Ecológico, Econativa, Produtores

orgânicos e agroecológicos, e Núcleo serra gaúcha da rede Ecovida de Agroecologia

(APESAA, AESBA, APESI, APEVS, APEMA,  APESC).

 Art. 4º São objetivos da Semana Municipal da Agroecologia:

I. Organização de palestras e oficinas nas escolas do município para

ressaltar aos estudantes a importância de cuidar e preservar o Meio

Ambiente, e a permanência do jovem no campo;

II. Realizar uma feira para a troca de sementes crioulas entre os

agricultores.

III. Exposição de ferramentas utilizadas na produção ecológica;

IV. Palestras para a população em geral, para promover a reflexão sobre a

produção de alimentos agroecológicos, orgânicos;

V. Feira ecológica, com todos os produtores do município;

VI. Concurso anual nas escolas para criação do logotipo para os folders da

Semana Municipal da Agroecologia, para divulgação das atividades;

VII. Promover a reflexão sobre a produção de alimentos agroecológicos,

orgânicos e alimentação saudável;

Art. 5º Sempre que conveniente, o Poder Público Municipal poderá celebrar

convênios, parcerias e/ou outros instrumentos de cooperação para promoção das ações

de educação sobre a agroecologia e alimentação saudável, com órgãos públicos

federais, estaduais e municipais, bem como com empresas, instituições privadas e/ou

órgãos não-governamentais, visando o apoio no acompanhamento, execução e

avaliação das ações decorrentes desta lei.

Art. 6º Essa lei entra em vigor na data de sua publicação.

Sala Legislativa Osmar Vargas dos Santos, em 26 de outubro de 2023.

Ver. Alan Turmina Lazari                          Ver. Alecir Benetti

Bancada do MDB                         Bancada do PP

 Ver. André Parisotto                           Ver. Ivar Guerra

    Bancada do MDB                                                                         Bancada do PP

Verª Fabiana de Fátima Cemin                                       Verª. Luciana Gallio Paim

Bancada do PDT                                                                Bancada do MDB

   Ver. Neuri Colombo                  Ver. Valdir Pereira Bueno

     Bancada do MDB                            Bancada do PP

Ver. Valter Luiz Parizotto

Bancada do PP

                                              EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS

PROJETO DE LEI LEGISLATIVO Nº 003/2023

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores:

Estamos submetendo à apreciação do Plenário o Projeto de Lei nº 003/2023,

o qual “Institui o “Dia Municipal da Agroecologia” e a “Semana Municipal da

Agroecologia”, e dá outras providências.

  Esta proposição, tem por objetivo divulgar e despertar para a importância do

consumo de alimentos produzidos com base nos conceitos agroecológicos, como

forma de valorizar pequenos produtores rurais, a agricultura familiar, a recuperação e

conservação dos recursos naturais e a alimentação livre de resíduos químicos.

 A agroecologia é a prática agrícola que se baseia na sustentabilidade,

resgatando princípios de plantio que preservam a biodiversidade, harmonizam-se com

o ecossistema local e recuperam o solo. Ela permite reconciliar agricultura e natureza

observando e entendendo os processos que ocorrem espontaneamente no terreno que

recebeu o plantio.

 As atividades propostas a serem realizadas, são uma maneira de garantir que as

próximas gerações de adultos, aprendam a importância de cuidar do meio ambiente,

conheçam como funciona o plantio, o cultivo, e como os alimentos sem agrotóxicos

chegam na mesa do consumidor.

 Este Projeto de Lei parte da autoria dos alunos participantes do Projeto Aluno

Cidadão Ipeense 2023, preocupados com o meio em que vivemos e principalmente em

reconhecer e valorizar ainda mais a nossa cidade através desta proposta, pois nada mais

justo que a cidade que possuí o título de Capital Nacional da Agroecologia, ter uma

semana voltada para os seus princípios.

Por todo o exposto, aguardamos a tramitação regimental e apoio dos nobres

colegas na aprovação do Projeto de Lei, que atende aos interesses de toda a

comunidade.

Sala Legislativa Osmar Vargas dos Santos, em 26 de outubro de 2023.

Ver. Alan Turmina Lazari                          Ver. Alecir Benetti

Bancada do MDB                         Bancada do PP

  Ver. André Parisotto                           Ver. Ivar Guerra

    Bancada do MDB                                                                         Bancada do PP

Verª Fabiana de Fátima Cemin                                       Verª. Luciana Gallio Paim

Bancada do PDT                                                                Bancada do MDB

   Ver. Neuri Colombo                  Ver. Valdir Pereira Bueno

     Bancada do MDB                            Bancada do PP

Ver. Valter Luiz Parizotto

Bancada do PP